Страница 1 из 7

ДОГОВОР №
возмездного оказания услуг

по проведению  испытаний  образцов_________

г. Москва «___» __________ 2023г.

_____ , именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ________ , действующего на
основании__,  с одной стороны, и Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт проблем механики им. А.Ю. Ишлинского Российской академии наук (ИПМех РАН),
именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице _______, действующего на основании, с другой
стороны, именуемые в дальнейшем совместно «Стороны», заключили настоящий договор о
нижеследующем:

1. Предмет договора

      1.1. Исполнитель имеет право на основании отдельных заявлений (далее заявок) Заказчика (по
форме Приложение № 2 к Договору) оказывать услуги по проведению лабораторных испытаний
на установке ГУАТ моделей (образцов) _______ Заказчика, а Заказчик обязуется принять и
оплатить услуги Исполнителя.

     1.2. Объем услуг и показатели проводимых испытаний определяются Заказчиком в каждом
конкретном заявлении (заявке) Заказчика, которое направляется Исполнителю в двух экземплярах
одновременно с передаваемыми Исполнителю образцами.

       1.3. Срок проведения испытаний устанавливается Исполнителем при получении от Заказчика
конкретной заявки, которая подписывается Исполнителем и направляется в адрес Заказчика вместе
со счетом на оплату в течение трех рабочих дней со дня получения заявки. Срок проведения
испытаний – не позднее 30 календарных дней со дня поступления заявки Исполнителю.

       1.4. Испытания образцов продукции Заказчика проводятся в структурном подразделении
Исполнителя –Лаборатории радиационной газовой механики в обеспечении госконтракта.

      1.5. Разрешение на публикации Заказчиком результатов экспериментов на установке ГУАТ
оформляются отдельно письменным запросом на имя директора ИПМех РАН.

2. Стоимость услуг и порядок расчетов

2.1. Оплата проводимых испытаний осуществляется Заказчиком по каждой заявке отдельно.
Стоимость услуг определяется Исполнителем исходя из количества эксперимнтов. Расчет
стоимости услуг осуществляется Исполнителем после получения от Заказчика заявки на
проведение лабораторных испытаний и доводится до Заказчика в виде оформленного счета на
оплату услуг. Выставленные Заказчику счета на оплату услуг являются неотъемлемой частью
настоящего договора. Стоимость испытания одной модели по одной методике на ГУАТ составляет
184769 рублей 36 копеек с учетом НДС 20% (Приложение № 1 к Договору).Стоимость испытания
одного образца остается фиксированной на весь срок действия Договора.

2.2. Оплата услуг Исполнителя осуществляется Заказчиком в безналичном порядке в течение
15 (пятнадцати) рабочих дней с момента поступления Заказчику счета на оплату услуг (при
условии передачи образцов Исполнителю на лабораторные испытания). Основанием для оплаты
является выставленный Исполнителем счет. Исполнитель не несет ответственности по
комиссионному сбору за выполнение банковских операций.

2.3. Заказчик обязуется оплатить выполненные Исполнителем лабораторные испытания
образцов продукции независимо от результатов испытаний.

Страница 2 из 7

2.4. Расчетная (максимальная) стоимость Договора составляет ________ рублей  с учетом
НДС 20%. Общая стоимость Договора определяется исходя из объема  фактически оказанных
услуг за весь период действия настоящего договора. Общая сумма настоящего Договора
складывается из стоимости всех услуг, оказанных Исполнителем в период действия Договора.

Заказчик вправе подать заявки на проведение испытаний образцов, общая стоимость
которых по таким заявкам составит менее максимальной стоимости Договора, при этом Заказчик
не несет никакой ответственности за заказ оказания услуг в объеме ниже максимальной стоимости
Договора.

3. Порядок сдачи-приемки услуг
3.1. Подтверждением исполнения обязательства по проведению лабораторных испытаний

образцов является акт сдачи-приёмки оказанных услуг (по форме Приложение № 3) , который
подписывается надлежаще уполномоченными представителями Сторон после завершения
Исполнителем лабораторных испытаний по каждой заявке и оформления протоколов испытаний
переданных образцов. Исполнитель подписывает акт сдачи-приемки оказанных услуг в двух
экземплярах и передаёт его Заказчику не позднее 5 (пяти)рабочих дней с момента окончания
срока оказания услуг вместе с оформленными и подписанными Исполнителем протоколами
испытаний переданных образцов, и счет-фактурой, но не ранее подтверждения получения полной
оплаты стоимости оказанных услуг по конкретной заявке. Заказчик подписывает и направляет
один экземпляр акта сдачи-приемки оказанных услуг Исполнителю не позднее 5 (пяти)  рабочих
дней с момента его получения либо не позднее 2 (двух) рабочих дней направляет
мотивированный отказ от его подписания с указанием недостатков, препятствующих его
подписанию и сроков их устранения.

3.2. Моментом оплаты стоимости оказанных услуг считается день поступления денежных
средств на лицевой счет Исполнителя.

3.3. Модели передаются Исполнителю и возвращаются Заказчику по акту приема-передачи
образцов, который оформляется Сторонами в 2 (двух) экземплярах (по одному экземпляру для
каждой стороны) при получении образцов. Доставка образцов до Исполнителя и возврат обратно
осуществляется силами и за счет Заказчика.

4. Обязанности и ответственность Сторон
4.1. Заказчик обязуется:
4.1.1. Предоставить Исполнителю для оказания услуг образцы на лабораторные испытания.
4.1.2. Принять оказанные Исполнителем услуги, подписать акт сдачи-приемки оказанных

услуг.
4.1.3. Своевременно и в полном объеме оплатить оказанные услуги.

4.1.4. Не позднее 20-го рабочего дня со дня поступления от Исполнителя сведений,
утверждать их или направить Исполнителю уведомление об отказе в утверждении сведений в
случае, если источники поступлений и направлений расходования средств, указанные в сведениях,
не соответствуют целям их предоставления, с указанием причины, по которой они не могут быть
утверждены, оформленное в произвольной письменной форме на официальном бланке
Исполнителя, подписанном руководителем Исполнителя или иным лицом, уполномоченным
действовать от имени Исполнителя.

Не позднее 10-го рабочего дня со дня поступления от Исполнителя доработанных сведений
утверждать их или повторно направить Исполнителю уведомление об отказе в утверждении
сведений с указанием причины, по которой они не могут быть утверждены, для доработки и
представления в соответствии с настоящим подпунктом.

В случае направления Исполнителем Заказчику обращения о предоставлении разрешения
Исполнителя на утверждение сведений Исполнителем на срок действия договора, не позднее 10-го
рабочего дня со дня поступления обращения оформить указанное разрешение в произвольной
письменной форме на официальном бланке Заказчика, подписанном руководителем Заказчика или
иным лицом, уполномоченным действовать от имени Заказчика, или направить Исполнителю

Страница 3 из 7

отказ в предоставлении такого разрешения в связи с нецелесообразностью его предоставления
Исполнителю, оформленный в произвольной письменной форме на официальном бланке
Заказчика, подписанном руководителем Заказчика или иным лицом, уполномоченным действовать
от имени Заказчика.

4.1.5. Указывать идентификатор государственного контракта в платежных документах.

4.2. Исполнитель обязуется:
4.2.1.  Услуги по настоящему договору оказывать качественно и в срок.
4.2.2. Соблюдать режим лицевых счетов, установленный Правительством Российской

Федерации.
4.2.3. Указывать идентификатор государственного контракта в платежных документах и

документах-основаниях.
4.2.4. Обеспечить допуск представителей Заказчика в организацию Исполнителя и

обеспечить условия для осуществления ими контроля за исполнением договора.

4.3. За невыполнение либо ненадлежащее выполнение принятых на себя по Договору
обязательств, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим Законодательством
Российской Федерации.

4.4. В случае несвоевременной оплаты оказанных услуг Заказчик уплачивает Исполнителю
неустойку в размере 0,1% от неуплаченной в срок суммы за каждый день просрочки, но не более
10% суммы стоимости услуг.

4.5. В случае несвоевременного оказания услуг Исполнитель уплачивает Заказчику
неустойку в размере 0,1% от стоимости несвоевременно исполненного обязательства за каждый
день просрочки.

4.6.Оплата неустойки не освобождает Стороны от исполнения взятых по договору
обязательств.

5. Срок действия договора
5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и

действует до полного исполнения Сторонами всех принятых на себя обязательств.
5.2. Срок оказания услуг по Договору: начало – с даты подписания Договора, окончание  –

__________. Срок проведения отдельного испытания по заявке – в течение 30 календарных дней
со дня поступления заявки от Заказчика.

6. Прочие условия
6.1.  Каждая заявка Заказчика, принятая Исполнителем для проведения лабораторных

испытаний образцов, становится неотъемлемой частью настоящего Договора и является
основанием для выполнения каждой Стороной своих обязательств, предусмотренных пунктами
4.1. и 4.2. Договора.

6.2.  Каждая Сторона вправе в любое время отказаться от исполнения настоящего Договора
с соблюдением положений статьи 782 Гражданского кодекса Российской Федерации.
При отказе одной из сторон от договора Заказчику возвращается уплаченный аванс или, если
Исполнителем фактически понесены расходы, аванс за вычетом суммы фактических затрат.

Проверка фактических затрат в случае прекращения выполнения договора осуществляется
Заказчиком в 30-дневный срок после получения от Исполнителя калькуляции фактических затрат
с расшифровками этих затрат. По результатам проверки Стороны составляют протокол
согласования фактических затрат, который с  момента его подписания Сторонами является
неотъемлемой частью настоящего договора.

Страница 4 из 7

6.3.  Любая переписка Сторон в связи с исполнением настоящего Договора оформляется в
письменном виде и направляется одной Стороной другой Стороне заказной почтой или
электронной почтой по следующим адресам:

Исполнитель: Заказчик:
«ИПМех РАН
Юридический адрес: 119526, г. Москва, пр-т
Вернадского, д.101, к.1
Телефоны: (495) 434-00-17
факс: (499) 739-95-31
e-mail: ipm@ipmnet.ru

6.4.  Уведомление считается полученным, в случае:
а) вручения адресату лично или доставки заказной почтой – в момент вручения (доставки);
б) направления факса – спустя два часа после отправления факса с подтверждением получения;
в) направления письма электронной почтой – спустя два часа после отправления письма с
подтверждением получения, отправленного также электронной почтой.

6.5.  В случае изменения местонахождения, названия, банковских или других реквизитов, в
т.ч. расчетного счета, у какой-либо Стороны, она обязана в течение 3 рабочих дней письменно
известить об этом другую Сторону, указав новые реквизиты. В противном случае
соответствующая Сторона несет риск наступления неблагоприятных последствий совершения или
не совершения соответствующих действий.

6.6. Споры, возникающие при исполнении, нарушении, изменении, прекращении или
недействительности Договора, разрешаются путем переговоров. В случае невозможности
достигнуть согласия между Сторонами, спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд
города Москвы.

До передачи спора на разрешение Арбитражного суда Стороны примут меры к его
урегулированию в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии – 30 дней со дня её
получения. Претензия должна быть подписана руководителем или иным уполномоченным на это
лицом.

6.7.  Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую
силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6.8. Неотъемлемой частью Договора являются следующие Приложения:
Приложение № 1.Стоимость услуг, предоставляемых испытательной лабораторией (ИПМех РАН);
Приложение № 2. Форма заявления (заявки) о проведении экспертизы образцов;
Приложение № 3. Форма акта сдачи-приемки оказанных услуг.

7. Юридические адреса и реквизиты Сторон:

Исполнитель:  Заказчик:

______________________ ______________________
М.П. М.П.

Страница 5 из 7

Приложение №1 к Договору № __________
 от «    »  _____________г

Стоимость услуг, предоставляемых испытательной лабораторией (ИПМех РАН)

Наименование показателей Цена, без НДС,
руб.

Цена, c
НДС (20%),

руб.

Испытание одной модели _________    ______
_____

(в том числе
НДС _____

рублей)

Приложение: Калькуляция затрат испытания одной  модели _________ на  ГУАТ

Исполнитель: Заказчик:

__________________________
М.П.

_______________________
М.П.

Страница 6 из 7

Приложение №2 к Договору № _______ от «    »  ____________ г

г.

З А Я В Л Е Н И Е

Наименование организации-предъявителя(адрес, телефон, эл.почта, ИНН)

Представитель(Ф.И.О.)

просит провести испытания продукции  (наименование и количество)

Изготовитель

На соответствие(указать документ)

1. Испытания провести по следующим показателям(перечислить)

2. Цель проведения лабораторных испытаний:__________________________________________________

Лабораторные испытания прошу провести в обычном порядке или срочно(нужное подчеркнуть).
С условиями оплаты согласен.
С порядком обращения с моделью в ИПМех РАН ознакомлен.

Личная подпись ___________________
Приложение (наименование и количество страниц документов)

Заявку принял___________________
Срок проведения испытаний________________

Форму утверждаем

Исполнитель: Заказчик:

___________________
М.П.

___________________
М.П.

Страница 7 из 7

Приложение №3 к Договору №___________ от «    »  ____________ г

А К Т  № ________ от ______________ г.
сдачи-приемки оказанных услуг

по Договору от ______________г. № __________________

Мы, нижеподписавшиеся,  ______________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице
_________, действующего на основании _________, с одной стороны, и Федеральное
государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем механики им. А.Ю.
Ишлинского Российской академии наук (ИПМех РАН), именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,
в лице ______________, действующего на основании ___________,с другой стороны, именуемые в
дальнейшем совместно «Стороны», составили настоящий акт о том, что Исполнитель сдает, а
Заказчик принимает услуги, оказанные Исполнителем по договору от _______________ г. №
___________________ (далее - Договор).

       Стороны подтверждают, что оказанные услуги удовлетворяют условиям договора.

Стоимость оказанных услуг: ………………..р. (………………………………. рублей ………… копейки)

В том числе НДС 20%: ………………………р. (…………………….. рубля ……. копеек)

Сумма аванса, перечисленного за оказанные услуги: ………………..р. (……………………………….
рублей ………… копейки), в том числе НДС 20%………………………р.

Следует к перечислению:  ………………..р.

Приложение: протокол испытаний образца  №

Работу принял: Работу сдал:
От Заказчика От Исполнителя

________________  ( __________________ ) ________________  ( _________________ )

Форму утверждаем

Исполнитель: Заказчик:

__________________________
М.П.

____________________
М.П.

	1. Предмет договора
	2. Стоимость услуг и порядок расчетов
	3. Порядок сдачи-приемки услуг
	4. Обязанности и ответственность Сторон
	5. Срок действия договора
	При отказе одной из сторон от договора Заказчику возвращается уплаченный аванс или, если Исполнителем фактически понесены расходы, аванс за вычетом суммы фактических затрат.